MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL DED Nº 17/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023

ESTABELECE A RELAÇÃO DE AVALIADORES/AS POR GRUPO DE
CANDIDATOS/AS NO PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR/A DO CURSO DE

RELAÇÕES INTERNACIONAIS, MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Departamento de Educação a Distância (DED/Unila), no uso de suas atribuições, Resolução
Consun/Unila nº 22, de 19 de outubro de 2022, em parceria com a Coordenadoria de

Programas da UAB/Unila (COOPUAB) e o Curso de Especialização em Relações Internacionais

para Docentes da Educação Básica, e considerando a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de

2006, a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2, de 22 de julho de 2014, a Portaria CAPES n°

183, de 21 de outubro de 2016, a Instrução Normativa CAPES n° 2, de 19 de abril de 2017, a

Portaria CAPES n° 102, de 10 de maio de 2019, a Resolução CNE/CES nº 1, de 06 de abril de

2018, o Edital DED Nº 09/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023, estabelece a relação de
avaliadores/as por grupo de candidatos/as no processo seletivo para tutor/a do curso de
Relações Internacionais, modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na
UNILA.

1. DA RELAÇÃO DE AVALIADORES/AS POR GRUPO DE CANDIDATOS/AS

1.1 Estabelece, conforme disposto abaixo, a relação de avaliadores/as por grupo de
candidatos/as, segundo o procedimento administrativo definido pela Comissão de Seleção
designada pela Portaria nº 7/2023/DED.

Avaliadores/as Candidatos/as

Lucas Ribeiro Mesquita e

Karen dos Santos Honorio

Afonso Henrique de Menezes Fernandes

Airton Leitzke

Alex Benitez

Ana Carolina Acom

Ana Claudia Haffemann

Ana Paula Oliveira Silva de Fernandez

Andrielle Aparecida do Nascimento Arnaud Santos

da Silva

Ariane Fagundes Braga

Cristiani Hembecker Bonfim

Daiana Ribeiro da Silva

FERNANDA PEREIRA

Italo Barreto Poty

Jandaíra Santos Garcez

José Guilherme Simion Antunes

KELLY ROBERTA SIMON

LIDIANE COSSETIN ALVES

Márcia Silva Barbosa

Marco Aurelio Morel

Milene Rocha Lourenço Leitzke

PATRICIA LIBRENZ

Jessica Maiara de Souza Nogueira,

Sandra Regina Rodrigues Bolwerk e

Sandro Conrado Junior

Daniela Cristina Cavalcante

Deisiane Conceição da Silva Santos Oliveira

Diego Pontes Gonçalves

ELIAKIM OSCAR LAMBRECHT

ELISSON RENE BOTTEGA

Érico Massoli Ticianel Pereira

ESTEFANE MENEZES DA CONCEIÇÃO

Flávia Pereira

Francisco Wenderson Pereira de Souza

GABRIEL DIB DAUD DE VUONO

Igor Gonçalves Pereira

Lorena Silva Martins

RAFAEL APARECIDO DA SILVA

Rita de Cassia Pereira de Carvalho

Rosa Maria Zdradk

SONIA VIEIRA

Thales Ramos da Silva

THAYS FELIPE DAVID DE OLIVEIRA

Vanessa Gabrielle Woicolesco

Lucas Lira de Menezes

2. DO DIREITO À IMPUGNAÇÃO

2.1 Fica estabelecido até o dia 26 de junho de 2023 para a solicitação de impugnação
referente à relação de avaliadores/as por grupo de candidatos/as.

2.2 O pedido de impugnação deverá ser realizado via Sistema Inscreva, no endereço
https://inscreva.unila.edu.br/, informando a fundamentação, preferencialmente acompanhado
de documento comprobatório.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

https://inscreva.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 17/2023 - D E D (10.01.05.02.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 18:24 )
JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: ###461#1

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 08:08 )
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###440#8

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 17:48 )
SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DECC (10.01.05.18.01.04)

Matrícula: ###545#1

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 17:48 )
SANDRO CONRADO JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: ###408#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 17 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 23/06/2023 4edbe17918

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf